
  
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RISARCIMENTO DANNI CAUSATI 
ALL’AUTOVEICOLO TARGATO CB 153 XS. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO che il signor Oddo Claudio, ha comunicato, con nota n. 5003/2017, a questo Ente che 
l’autovettura, Fiat Punto targata CB 153XS, di proprietà dello stesso, ha causa di un tombino in rilievo 
rispetto alla sede stradale, in via Falcone Borsellino all’altezza della Chiesa di San Giuseppe, ha subito la 
rottura della coppa dell’olio; 
VISTA la nota n_5270/2017 con la quale il signor Oddo Claudio trasmette la fattura n. 113/2017, 
emessa dalla ditta Autofficina di Noto Vincenzo con sede a Campofiorito in via Piave n.8, relativa alla 
riparazione dell’automezzo sopra citato, per un importo complessivo di € 285,00; 
CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione è responsabile  della manutenzione e sicurezza 
delle strade e di tutte le altre aree urbane calpestabili (piazze, marciapiedi ecc..); 
DATO ATTO che l’ente proprietario di una strada e delle altre aree urbane, risulta responsabile, ai 
sensi dell’art .2051 del codice civile, dei sinistri causati alle persone o cose per la mancanza di adeguata 
manutenzione; 
CONSTATATO che detto tombino in ferro, ubicato in prossimità della Chiesa di San Giuseppe,  
risultava sollevato rispetto alla sede stradale; 
CONSIDERATO che la pubblica amministrazione ha il dovere di provvedere al risarcimento del 
danno provocato all’automezzo di proprietà del predetto signor Oddo Claudio; 
VISTA la nota n_7662 del 29-11-2017 con la quale viene trasmessa la dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari redatta ai sensi dell’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
CONSTATATO che sulla presente è stato apposto, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 55, comma 5 della Legge 08-06-
90 n.142, come sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15-05-1997, n.127; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.01 del 
21.01.2016; 
VISTA la Legge Regionale n. 44/1991; 
VISTA la legge 142/1990 nonché la L.R.48/1991 e L.R. n. 30/2000; 
VISTA la legge 127/1997 e successive modifiche ed integrazione 
VISTO il Dlgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO l’ O.R.EE.LL. vigente; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
PROVVEDIMENTO   

DEL  
 RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

N. 312 
Del 27-12-2017 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

C.F. 84000210827- 

utc.campofiorito@libero.it 
 

mailto:utc.campofiorito@libero.it


DI IMPEGARE  E LIQUIDARE  in favore del signor Oddo Claudio nato in Germania  il 22-05-
1980, Codice Fiscale: DDO CLD 80E22 Z112S  e residente a Campofiorito (PA) in via Umberto 
I n.15, la somma di € 285,00 mediante accreditamento sul conto corrente intrattenuto  presso la 
banca CREDEM  con sede a Corleone codice IBAN IT47 D030-3243 3300 1000 0093 368; 

DI IMPUTARE la complessiva spesa  di € 285,00 nel Bilancio di Previsione 2017, ove trova 
sufficiente copertura finanziaria,  come segue: 
• € 252,40 al CAPITOLO  10120803/1 “SPESE PER LITI ED ARBITRAGGI E 
RISARCIMENTI ” (impegno n.1250 del 20-12-2017); 
• € 32,60 al CAPITOLO  10110802/1 “INCARICO  PER PATROCINARE INTERESSI DEL 
COMUNE ” (impegno n.1251 del 20-12-2017); 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 
nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 
all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
        f.to Arch. Antonino Noto 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

    Ing. Quartana Francesco 

 
 


